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Renaktor naczelny: Zygmunt ^Łączkowski.

Wojska poIsHśe 
wkroczyły doGrufe.ąlza.

W arszawa. Kon unikat sztabu generalnego z dnia 
24 b. m,:

Front litewsko-blaloruski:
Bohaterskie wojska łotewskie w utaku na Rze- 

życe wzięły około 1.000 jeńców 2"^ziała, samochód 
pancerny, tabor kolejowy oraz urTszą zdooycz w<>- 
jenną, która jeszcze me została przeoczona. Obecnie 
za i mu ja one lin je btygłowo, Akulińska, Antyczo, ua 
polnoc od rzeki Dźv iny. Patrole nasze mają tylko 
slaby kontakt z cofającym się nieprzyjacielem. Na j »  
łudnie od Połocka w rejonie Pauli nasz oddział Wy­
wiadowczy rozbił znaczniejszy skombinowany od­
dział bolszewicki i wziął jeńcówr. Ziesztą na całym 
fioncie ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński:
Utarczki patroli. W  walkach na wschód od Pergł, 

wzięliśmy kilkuset jńców 1 karabin maszynowy.

Rewindykacja ziem polskich na Zachodzie.
Wśród entuzjazmu ludności wkroczyły wojska 

pasze w dniu wczorajszym ao Grudziądza Prócz tego 
?ajęliśmy Wlęcborg i Sepolnc.

Drug, następca szeia sztabu genei alnego.
Małkowski, pułkownik.

Emm Gdańsk?.
4

ra ry ż . Havas. P . minister spraw  zagranicznych 
Patek konferował wt towarzystw ie posła polskiego 
w Londynie ks. Sapiehy z Lloydem Georgem, a na- 
slępme w  tow arzystw ie posła nolskiego Zamojskiego 
z pp. Maicłliym, Nittim i Scialoią. Wynikiem tych 
rokowań było, że administracja wolnego miasta 
Gdańska będzie wykonywana prowizorycznie przez 
sir Reginalda Towera jako przedstawiciela wielkich 
mocarstw . S ir Tow er przybędzie do Gdańsk;; z po- 
o ą tk lem  lutego po rozlokowaniu tam 2 batalionów 
angielskich i 1 francuskiego. Jednocześnie przybędzla 
polski komisarz generalny dr. Maciej Biesiadecki, z 
H órym  sir Tow er wypracuj? podstaw y przyszłej kon­
wencji między Polską Gdańskiem. Po zawarciu tej 
konwencji odjedzie p. Tow er do P aryża prawdpodo- 
bnie w przeciągu 4 miesfecy. Równocześnie odbywać 
się będ;, prace nad konstytucja walnego m:asta Gdań­
ska, która stanie się prawomocno dopiero w chwili 
zawarcia konwencji polskc-gdańsklej. Pp  Tow er 5 
Biesiadecki obraduj? w Paryżu nad zarządzeniami 
przejścioweml.

SwiiTy prufHie 
na tarsuart plrbr ^ytowyuh.
Sze-ytno. (PAT.) Napięcie na terenach plebiscy­

towych Mazowsza i P rus tuż przed wkroczeniem 
wojsk okupacyjnych, staje się coraz groźniejsze, a 
nastrój orzeciwKo komisji plebiscytowej i przeciwko 
Polakom coraz gwałtowniejszy, wskutek oszczerstw , 
celowo i system atycznie rozpowszechnianych przez 
władze niemieckie. Na Mazurach rozpowszechniają 
czynniki urzędowe plotki o niesłychanych gwałtach 
i rabunkach, dokonywanych przez armje Hallera na 
świeżo zajętych terenach, a szczególnie w Działdo­
wie. W  rozpowszechnianiu kych bredni celuje szcze- 
gólnie dyr. policji Paulmann. Skutkiem tego w  sztu­
czny sposób wytworzonego podniecenia były krw a­
w e pogromy, jakie miały uilelsce w Szwzytnle w e 
Środę, dnia 21 bm. Tego dnia e ■'bywało się w  hotelu 
Zawistowskiego zgromadzenie Rady ludowej powia­

tu szczycińskiego. Na obrady te, na ftórych odbycie 
dały zezwolenie w szystkie władze, w targnęło kilka­
naście indywiduów jako awangarda wojsk Heimat- 
schutzu i rzuciło się na obradujących. Rówrocześnie 
Przed lokalem ustawiła się gromada umundurowa­
nych cz onków Heimatschutzu, nabijających osrenta- 
eyjnie broń i czekających tylko na sposobność, aby 
sprowokować napadniętych do czynnego oporu, by w

ten sposób mieć pretekst do . zb ro jnegowystąpieniu. 
W śród okrzyków : „Schlaget die Y enąlcr, schlaget 
die Munde* !, zdemolowano urządzenie hotelu i Dobito 
wielu ucz om ików  zgromadzenia do ław ! i utraty 
przytomność;. Następnie ruszyła banda pod redakcję 
„M azura", ozbijając i niszcząc wszystko. Rozruch:* 
w Szczytnie, które były najprawidłowLj zorganizo­
wane przez władze niemieckie trw ały od g. 10 rano 
do 5 popołudniu.

WRESZCIE SIĘ PRZEKONALI....
W arszawa, (tei. wł.) P  prezydent Górnego Ślą­

ską Hórgt w ygłosił mowę, w  której o Górnym Ślą­
sku zaznaczy* „Najsb aszi.iejrzem jest dla nas stano­
wisko ludności śląskiej. Zn’kia u niej da»vńa wierność 
do Niemiec".

K f l  I f ^ y j n s  u j y s R i  

za t  ij? iE.^ny phuissyfim .
W arszawa, (tel. wł.) Nota nienrcck podaje na­

stępujące iiifo-macje o programie zajęcia terenów ple­
biscytowych przez wojska koalicyjne:

Okręg kwidzyński zajmie 1 bat. wioski w onri 
27 stycznia;

Okręg olsztyński 1 bat. angielski w dniach 30 i 31 
stycznia;

Górny śląsk obsadzą wojska koaht „me z dniem 
26 stycznia. W  szczególności Francuzi zajmą trójkąt 
poludiyowo - wschodni, Włos? obrzary *vołudniowo 
zachodnie, Anglicy pomocne.

Kłajpedą zostanie obsadzoną w * początkach lu ­
tego;

*■«-tł^o<sld, i vzyzijŁ.rjy. 4 » r  plebi­
scytu, oosadzą Czesi w dniu 30 stycznia.

ftm w w a  ugiłai
uad sprawą ssnafo.

W arszawa. (PaT .) Komisja konstytucyjna pod 
przewodnictwem n Rataja. w  obecności wicemini­
stra W róblewskiego odbyła w  ciągu dalszym rozpra­
w ę ogólną nad spraw ą Senatu. Zabierali głos ks. ar- 
cyo. Teodorow icz, pp. Niedziałkowski, Poniatowski, 
Dubanowicz, Sztychel, Grtinbaum, Głąbiński, Piotrow  
ski. Przew odniczący poseł Rataj stw ierdził wyniki 
rozpraw y, która ujawniła trzy  kierunki; 1. P  Nie­
działkowski oświadczył się za czystą jednoizbowo- 
ścią, 2. P, Rataj za „Strażą P raw ", jako ciałem dorad- 
czem, z tern, że powturna uchwała Sejmu powzięta 
tylko większością jest obowiązująca. 3. Referat dr. 
Dubanowicza, k tóry  wedle projektu rządowego przyj­
muje Senat względnie S traż Praw* o rozszerzonej 
kompetencji, z tem, że powtórna uchwała Sejmu, od­
rzucająca poprawki Senatu (Straży P raw ) wym aga 
większości kwalifikowanej. Na zeoraniu następnem 
rozpocznie się rozpraw a szczegółowa. P. Głąóiński 
złożył imieniem Związku ludowo-narodowegc o- 
świadczenie, że Związek ludowy będący poza w ię­
kszością rządową, gotów był przyłączyć się do od­
miennego (od swego) projektu konstytucji, gdyby 
ten był kompromisowym projektem istniejącej wię­
kszości. Skoro jednak z przemówień przedstawicieli 
części ludowców wynika, że większości rządowej w 
tym  projekcie niema. Związek uważa, że niema po 
wodu odstępować od sv eg n  p iew otnego  projektu, 
jednakże uważając zasadnicze podstaw y obu projek­
tów  za zgodne, ośwuadcza się za przejściem do roz- 
l>rawj szczegółowej.

Z  k o m i s j i j t l n w y e k .

Z KOMISJI ROI NEJ.
W arszawa. (PAT.) Komisja rolna pod przew. p. 

Wirosa odbywała w dalszym ciągu trzecie czytanie 
projektu ustaw y o serwitutach.

7 KOMISJI WOJSKOWEJ.
W arszawa. (PAT.) Komisja wojskowa wysłucha­

ła  sprawozdania dyr. Głównego Urzędu zaKupów dla 
ai mji o stanie zaopatrzenia armji. Dyskusje nad spra 
wozdaniem, uznaną za poufną, odroczono do zetrą*1 
nia następnego.

Z KOMISJ! DLA SPRAW  INWALIDÓW
W^arsza,. a. ,P AT.) Komisja dla soraw inwalidów 

ukonstytuowała śte, w ybierają, przewodniczącym 
ks. p. Sędzimira'. Szef sekcji dr. Borczewski zaał 
spnuv§ z dotychczasowej działalności sekcji opieki 
nad inwalidami przy ministerstwie spraw wojsko- 
v: \ eh.

Z KOMISJI OCHRONY PRACY.
W arszawa. (PAT.) Komisja ochrony pracy w y­

słuchała wyjaśnień, jakich udzielili sz dowie sekcji m1- 
uisterstwa pracy w zakresie działalności swoich 
sekcji

Wojsfa lifetóie — nie podjęły ofenzywy.
Wilno. (PAT.) Podana przez dzienniki wladnmoSć 

i o rozpoczęciu przez wojska litewskie ofenzywy 
j przeciw Polsce, nie odpowiada prawdzie, zwłaszcza 

na linii demarkacyjnej nie nosiła ta  akcją charakteru 
akcji planowej. Były to jedynie napady, dokonywa­
ne najczęściej przez luźne bandy litewskie. Jednoczc 

! śnie stwierdzić należy, że prasa litewsk? oraz liczni 
agitatorzy poanurzają istotnie ludność do w ojny z 
Polakami, której celem ma być zdobycie Wołynia 

; (może W ilna? przyn. Red.) i wcielenie go do Litwy.
j . - • -■.*. *

|  R o zb ie żn e  zd a n ia  * -
w  ysbinecie angielskim .

Wiedeń. B. K. z Rotterdamu. ,.N. Rotteidamsclie 
Courant" podaje z Londynu; t  że w gabinecie angief- 
Sklia są zdu::ic; p o d z ^ lo e  « r  óo pulilyk wobec Ro. 
sjf, Churchil, przywódca partii wojfciincj, jest prze 
konany. że boiszewizm niożn? w ypierlć lylkc w  dro­
dze zbro.nej akcji, Lloyd Georgo natomiast jest zda 
ria , że należy bolszew iznow j pozostawić swobooc. 
a wównzas um tze on śniiercią naturalną.

W iedeń. B. K. z 23 b. m. W edie ..Messagero" z 
Londynu, min. wojny Churchil zan.ie<za dymisjono­
wać, jeżeli Lloyd Gecrge rozpocznie politykę pokoje 
w ą wobec Rosji sowieckiej.

Przegląd polityczny.
Z państwa Yaryby.

Jak donosi K- O. P. K. (Komitet Obrony Polaków 
Kowieńskich), litewski rząd kowieński nie ukryw a 

| w cale niezadowoiema z zacieśniani!. się w ęzłów  p rz i - 
jaźni pomiędzy Łotw ą, a Polską. Litewską prasa u- 
rzędow a ostro napada na Łotyszów za ich sejusz z 
1'olską. „Lictuwa", organ rządu, ostizega t-otyszów  i 
Polaków, by nie czuli się zbyt bezpiecznie w Dyna- 
burgu, albow.em „bolszewicy stoją z jednej strony, 
a litw ńi : drugiej."

W  Szawłach i okolicy prowadzona ljest wśród 
ludności usilna agitacja bolszewicka. Rozlepiane są 
proklamacje przeciwko „burżujom", panom i księ 
żom oraz wezwanie do żolrierzy, by nie słuchali ofi­
cerów*.

Na Żmudzi, gdzie niedawno jeszcze grasowali 
Niemcy, zapanowało ogromne rozczarowanie co do 
litewskich wojsk. W  wielu wypadkach swem  barba- 
rzyńskiem postępowaniem względem żmudzinów 
yojska litewskie przewyższają naw et Niemców.

W  powiecie wilkomierslc n i innych rząd  kowień-
upiaw ia system atyczną rekwizyc ę zboża i bydła, 

r:ie płacąc za to zupełnie. Rekwizycjom uodlegała 
specjalnie dw*orj* i zaściank polskie. (PAT).

Litwini i Łotysze.
Zatarg między Loty szum’ i Litwinami o Możejki 

i Połągę zaostrz; się. W  zw iązku z koncemrowa 
niem sił litew sk:ch Ęótysze przysłali ultimatum, gro­
żąc, że w  razie niezadowalającej odpowiedzi dozo 
stawią sobie swobodę działania.

Przed pokojem z Rosją sowiecką.
,Aurie? Robkl" podaje, że sprawa nawiązania 

stosunków m irdzy państwami porozumienia a Rosją 
sowiecką w eszła na drogę realizacji. Umowę wojenną 

ipaństw porozumienia, xtura była wymierzona prze­
ciw Rosji bolszewickiej, należy uważać za nieistnie­
jącą.
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TJkład angielsko - sowiecki.
Korespondent „L‘ Informator." i odmawia! w Ko­

penhadze z delegatem sowieckim p. Litwinowem: 
Len ostatni oświadczył, że Anglja uzna .'zad sowiec­
ki, jeżeli do Rady Komisarzów Ludowych wejdzie 
ęaru socjalistów. P. Litwinow jest pev len, że Anglja 
zrzeknie s'e żąaania zwołania konstytuanty. P . Litwi­
now potwierdza, żc na razie jes‘. mowa o układzie 
wyłącznie ckonomicznem nie politycznym. Podkreślał 
to  p. 0 ‘Grady. Jednak zdaniein P. Litwinowa to roz­
różnianie jest nieuzasadnione. Na zakończenie p.' Lit­
winow oświadczył. — Bolszewicy bronią wielkości i 
niepodzielności R o m  a prowincjom nadbałtyckim, 
dążŚcym do zmniejszenia obszaru Rcsii, kiedyś to 
przypomną'

HoOYtr o zniesieniu Mik  idy.
Pism a wiedeńskie donoszą, że zniesienie blokady 

w stosunku do Rosji miało być uznane przez Hoovc- 
i l  za bardzo rozumny kroK, ponieważ w ten sposób 
i to \v krótkim czasie okaże się, że bolszewizm nie 
łest zdolny do życia naw et wśród najpomyślniejszych 
w arunków  politycznych. Rząd sowietów' zwalał do­
tychczas zawsze winę na fatalne stosunki gospodar­
cze w Rosji na blokadę. Dziś już te ro  nie będzie mógł 
■.czynić,

F c d trjta n ie  Mac 
urzędił ktiw pcAstwowyth.

W arszawa. (PAT.) Komisja skarbowo-budżetowa
k administracyjna odbyły wspólne ze l ranie przy 
współudziale ministra skarbu p. Grabskiego. Po w y­
słuchaniu dopuszczonej ao  obrad delegacji urzędni­
ków, uciiwaliła komisja prejekt rządow y w sprawie 
przyznania nadzwyczajnego dodatku drożyżnianngo 
urzędnikom i funkcłonarjuszom państwowym , egze­
kutorem podatkowym, funkcjonariuszem i olei pań­
stwowych. nauczycielom szkół powszechnych, pań­
stw ow ych szkół średnich, seminariów i u< yclelskich 
I preparand oraz szkót wyższych, począwszy od dn. 
1 stycznia 1920 aż do czast* uregulowania poborów 
styczniowych. Uchwała komisji zawiera podwyżkę 
10 prcc. kw oty dla pierwszej kategorii płacy w pro­
jekcie rządowym wyznaczonej. Referentem n* ple­
num ustanowiono p. Os5eckiego. Przyjęto dalej szereg 
rezolucji, zawartych w m em oraie międzyministerial­
nej delegacji urzędników państwowych, oraz rezolu­
cję p - Smulikowskiego o zrównanie deputatów urzęd­
niczych z deputatami wojskowymi droga zmniejsze­
ni i tych ostatnich. Nadzwyczajny dodatek droży- 
żnlany przycinany jest w art. I. projektu konJsy jnsjo  
w nast Dujseycfc procentach od zasadniczego miesię­
cznego uposażenia wraz z wszystkimi dotychczaso­
wymi dodatkami drożyźnianymi:

1. dia nieżonatych i niezamężnych lub żonatych 
i zamężnych bezdz.emych. o ile obie strony nobieru- 
ja uposażenie ze skarbu państwowego, oraz zamęż­
nych, o iłe ich mężowie, jako osoby wojskowe otrzy­
mują w  myśl ustaw y z 12. czerw ca 1‘19 dodatki za 
żonę i dzieci, b5 proc. do 1000 mk. dotychczasowej 
pensji, a ponaa iOOu mk. 60 prOc.

2. dla żonatych i zamężnych bezd^ntnycb lob * f 
dzieckiem, dla wdowców i wdów z 2 dzieci, 75 proc. 
dc J000 mk„ a 70 proc. oowyżej 1000 mk.

3. dla żonatych lub zamężnych z 2 dzieci, dla 
wdowców i wdów z 3 dzieci 85 proc. do 1000 mk.. a 
80 proc. powyżej 1000 mk.

4. dia żonatych i lub zamężnych z  3 dzieci, dla 
wdowców lub wdów z 4 dzieci 95 proc. do 1000 mk., 
a  Mi proc. powyżej 1J00 mk.

5. dla żonatych i zamężnych z 4 lub więcej dzieci, 
dla wdowców lub wdów z 5 lub więcej dzieci, 100 
proc. do 1000 mk.. i 1000 proc. powyżej 1000 mk.

Art. 2. postanawia, że p .zy  oznaczeniu wysoko­
ści procentu należy uwzględnić dzieci nieletnie, nie 
zarabiające i będące na utrzymaniu rodziców do 18 
roku życia włącznie, dzieci zaś będące jeszcze w  za­
kładach naukowych aż do ukończenia studjów, nic 
dalej jednak niż do 24 roku życia włącznie.

Art. 3. Dodatek ien nie przysługuje pracownikom 
kontraktowym którym może być podwyższone po­
bierane przez nich uposażenie umowne tylko w w y­
padkach, w  których zachodzi konieczna potrzeba, za 
poprzednia zgoaą ministra skarbu, w  drodze rewizj5 
zawartej z nimi umowy.

Co powiedz!:! M a r n u ,! :  żydom?
Sir Samuels w  czasie swego pobytu w Polsce i 

konferencji z tutejszemi kołami żydow'skiemi dawał 
się słyszeć od czasu do czasu z oświadczeniami z 
których zdaje się nic bardzo one musiały być urado­
wane.

P. Samuels przestrzegał ściśle ortodoksyjnych 
przepisów swego wyznania, n. p. jadąc do Lwowa 
przerw ał w Rawie sw ą podróż z powodu zapadające­
go święta szabasu. Nie nm.ej nie przeszkodziło mu to 
w’e Lwowie w yraźne zaznaczyć, iż jakkolwiek jes* 
wyznania Mojżeszowego, mimo to jest Anglikiem i za 
Anglika się uważa. Dalej w  sprawie wypoczynku nie 
dzielnego oświadczył p. Samuels oiwaicie, że nie 
mógłby popidi sć tagich żadni tutejszych sjonistów, 
które w Anglii uważane były za zupełnie nieuzasad­
nione.

H  .zasie pobytu p. Samuelsa w  Warszawie dele­

gaci żydow scy pećncsili skargi z powodu bojkotu, 
obecny  przedstawiciel rządu zwrócił uwagę że ana­
logicznie zjawiska pojawiaj.! się tak samo po stronie 
społeczeństwa żydowskiego wobec Polakó .v, n. p. 
zyd właściciel domu nie wynajmie Lokalu katolikowi, 
ani nie pójdzie do sklepu katolickiego — lecz rączej 
do żydowskiego.

Delegat żyaowski pizyznał słuszność tym uwa­
gom, zazn iczył też że nie podnoszą żalów z powodu 
tych faktów lecz z powouu bojkotu, jaki rzekomo 
ma stosować rząd oclski. w ó w czas  na podstawie 
stwierdzono. — co byo z gry do przewidzenia — ze 
w oddawaniu dostaw , czynieniu zakupów e. t. c. rząd 
polski nie tylko nie stosuję żadnego bojjfotu, aJe żc 
zydzi uwzględniani pi żytem w mierze o wiele prze­
kraczającej ich stosunek procentowy do ogółu iudnu- 
Scl. P. Samuels mógł też dowodnie się przekonać jak 
dalece skargi żydowskie są bezpodstawne.

Z  C z e e h .
TARCIA NA ZGROMADZENIU NARODGWEM.

Prag*. (PAT). Na onegd tiszem posiedzeniu zgro­
madzenia narodowego odbyła sie d siusia budżeto­
wa. Generalny spraw ozdaw ca poseł Sr denko oświad 
czyi, io  deficj. i „ o r  ego buużetJ Państwowego wyno. 
fił %wa miliardy 600 inlljonów kc>roj. W  czasie roz­
praw  przyszło do ostrego starcia słownego mi :dzv 
dr. Kramarzem a prez. min. ' asarem. Dr. Kramarz 
wygłosił namiętną mowę przeciwko M ercom . P 1 ezy- 
deni ministrów nazw ał mowę Kran arza podżega, acą. 
za co przyw .Jany został do porządku, z  r*ośród in­
nych posłów oświadczył poseł Hiiidtk z f  słowaąk cj 
partji ludowej, żc rząd musi wobec *■ oalicii podk.e- 
<łić, i i  Czesi nic zrezygnuj i nigdy z  obszaru Cieszyn 
skiego. Mov,ca jest przekenany, że pc-ostatcczncm  
rozwiązaniu problemu cieszy nsnego, Czechy wraz z 
Polską będą stanowiły w aj ochronny przeciw eks- 
panzji Niemców na wscliód.

BENESZ O ROKOWANIACH Z AUSTRJA.
Wieueń. Telegr. Con*p. z P ragi W  komisji zag.a- 

granicznej czeskiego z&.emaJzenia nar. podał min. 
spraw  zagrań, benesz dalsze informacje o rokow a­
niach z Austrią, z którą nie zaw arto ptzym lerza. lecz 
tylko umowę co do konkrstnych gospodarczych i po­
etycznych spraw.

POSEŁ ANGIELSKI Z PRAGI ODWOŁANY,
Wiedeń. (PAT). „W r. Tagblatt44 oonośl z P ragi. 

Nagłe odwołanie dotychczasowe? > posła angielskię 
go Gosling-i należy, jak się zdaje sprowadzić do ta­
ktu, Ze Ooslinjr przesłał swojemu rządowł bardzt nie­
pomyślne sprawozdanie o stosunkach politycznych w 
Czechosłowacji. Odwołacie nr.stąniło bezpośrednfa 
na żądanie rządu czecno słowackiego.

FANTAZJE CZESKIE.
Wiedeń. (PAT.) ,-Poinische Stimmen" josvfadL 

czają na podstawie autorytatyw nej że doniesienia 
dzienników czeskich o bloku reakcyinego Polski i 
W ęgier przeciw Austrji i Czechosłowacji, sa bezpod­
stawne.

CHOROBY ZAKAŹNE NA SŁOW ACH ZM I.
Prc?a. (PAT). Na wczo.-ajszcm posiedzeniu Ra 

d y  miejskiej zakon-unikowT fizyk, żc wedle donic 
sień grasują na Słowac*yźnie tyfus brzuszny, chole­
ra, a naw et dżuma.

Wi A n * s t r l t
5TEM 1L0W AME NOT KORONOWYCH 

W AUSTR.IL
Wiedeń. (PAT). W  dzisiejszem dzienniku urzędo­

w ym  pojawiło się rozporządzenie wykonawcze, za­
rządzające ostemplowanie not ł i Jw u kcrunowycb 
w Austrji. Termin ostemplowania będzie dodany w  
czasie póż liojszym.

RUCH KOLEJOWY W AUSTRJI PODJĘTA, 
Wł«deń, (PAT.) Urzędowo. Ruch kolejowy zno­

wu będzie w  Austrji podjęty w ogianiczonych roz­
miarach od 26 bm.
WIELKA KRADZIEŻ W WIEDENSKIEM MUZEUM 

Wiedeń. (PAT).*\V nocy na 23 b. m. dokonano w  
muzeum dla hist. sztuki k ra lzieżv_ laski marszałkow­
skiej cęs. Franciszka i Karcla l otaryńshiego, 80 
gemm i przedmiotów z kości słoniowej, wartości 
przeszło 20 miljonów koron. Spraw cy kradzieży nie­
znani.

.WYZWOLENIE44 — PO SECESJI.
W arszawa. (PAT.) Zarząd klubu polskiego stron­

nictwa ludowego „Wyzwolenie*1 po vznow>eniu od­
rębnej działalności zwrócił się do klubu P. S. L. „Pia­
sta" i lewicy P . S. L. z propozycją utworzenia zwią 
zku wszystkich grup poselskich na gruncie ogólnego 
programu P. S. L. Pismo motywowane jest '.cm. że 
od pierwszej chwili swej pracy na terenie .sejmowym

klub P. S, L. „Wyzwoleni'*” dążył do osiągnięcia 
jedności w radykalnym  -niebu ludowym na obszarze 
całej Polski. Dziś pragnie on wprowadzić w. życie tę 
formę współdziałania różnych grup P. S. L.- która 
jest jedynie wykonalną i celową woŁec stopniowego 
uzgodnienia sie metod, pracy i taktyki. W momencie 
trwającej w Polsce walki z reakcją, zorganizowane 
współdziałanie przedstawicieli grup P . S. L. uw aiu 
klub „W yzwolenie" za konieczne; dotychczas jednak 
układ stosunku w klubach sejmowych P. S. L. nie 
sprzyjał takiemu planowemu i skutecznemu działa­
niu Posłowie z kiubu P. S. L. „W yzwolenie” nie tra­
cą wiary, że uda im się doprowadzić do jednolitego 
fiontu ludowego na zew nątrz na oodstaw«e współ* 
d z ia n ia  grup isjselsk>ch P. S. L. Popierają oni n a ­
stępujące zasady: i. Jak najszybsze uchwalenie ko**, 
stytucjł szczerze demokratycznej, gwarantującej ca­
ła, władze ustaw odaw rzą jednoizbowemu Sejmu yh
2. W yw arcie nacisku na rząd. by przystąpił natych­
miast tło wykonania ustaw y o reformie rolnej, opar­
tej na urzeczywistnieniu w całej rozciągłości zasad, 
uchwalonych 10 lioca. 3. Trzymanie Sij w polityce 
wschodniej programu federacyjnego. 4. Poparcie o- 
becnego rządu w tych jego działaniach, które służą 
zabezpieczeniu konieczności państwowyen, jakotci 
w  tych jego pracach, które przyczynić sie mogą do 
zrealizowania tych postulatów.

ZA POPARCIEM POLSKI PRZECIW 
BOLSZEWIKOM.

Paryż. Havas. „Daily Chi unicie” wykazuj-, że 
państw a sprzymierzone mają oczywisty obowiązek 
wspomagania państw  nadbałtyckich, Polski i Rumun­
ii przeciw bolszewikom.

SPRAWA NOWEJ EMISJI WEWNĘTRZNEJ.
Warszawa. [PAT.) „Kurjer W arsz.” oodaje: Na 

wczorajszem posiedzeniu Rady ministrów rozpatry­
wano spraw ę nowei emisji wewnętrznej dla zapobie­
żenia deticytom oudżetowym przez emisje bankno­
tów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. W  szcze- 
.óiności zastanawiano się nad terminem przyszłej 
pożyczki i warunkami emisji.

STAN WYJĄTKOWY W POZNANIU I GNIEŹNIE 
ZNIESIONY.

Poznań. (PAT.) „Gazeta- wspólna” dzienników 
poznańskich donosi, żc stan wyjątkow y w Poznam" 
i Gnieźnie zostanie z dniem 25 b. m. zniesiony rozpo 
rządzeniem m inisterstw a b. dzielnicy pruskiej.

WIEŚCI O DŻUMIE NA ś LaSKU FAIAZYWŁ
Wiedeń. „N. Fr. P resse” zamieszcza pismo po­

selstw a poiskiego, zaprzeczające doniesieniu dz.e. nt- 
ków praskicl o wybuchu dżumy na Śląsku.

AFERA LEDNICKIEGO.
W rszaw<>. (tcl. w l)  W  Iście o tw artym  Lednlc-

L ego d rp k ru an y jp  w  „Kurjęrze Porannym ” znajduje 
się ustęp: „Kolportowane są plotki o liście rzekomo 
wysłanym przezernnie do hr. Lerchtnfelda, o  jakimś 
da Tercszcztnki, o jaKims tajemniczym moim liśSł* 
/  tego powodu w czoiajsza „Gazeia W arszaw cka” 
u sz e : „Tajny list — o którym  mówi Lednicki — to 
i.st do Tereszczenki. znany p. Ignacemu Szebcce. List 
ton pozostaje w pewnych rękach do czasu, gdy zaj­
dzie potrzeba ujawnienia go w  sądzie”.
WOJSKO POLSKIE NA TEATR „ROŻfo AITOSCT4.

Warszawa. (PAT.) „Kurjer W a rsz44 donosi: 
W śród korpusu oiicerskiego w ciska polskiego s% 
zbierane składki na odbudowę Teatru „Rozmaitości44. 
Niewątpliwie lista w yda poważny plon, świadcząc 
wymownie o pięknym czynie poparcia przybytku 
sztuki narodowej w Polsce.

STRAJK DRUKARSKI W POZNANIU.
Poznań. (PAT). Strajk pracowników drukar­

skich zaostrza się do tego stopnia, że mula jest na­
dzieja nu. jego szybkię ukończenie.

Związek pracowników drukarskich w  Innowr*> 
clawiu ootęplł strajk poznański i nam ętnow ') go jako 
sowiecki terror.

MILLERAND — O SWYM PROGRAMIE 
W?cszawa. (Radio z Paryża.) W wywiadzie ze 

współpracownikiem „TSmesa” prez. ministrów Mille­
rami oświadczył, że jest niezbędnem, aby w polityce 
zewnętrzne] Prancfi i Anglii nanowała harmonia. Wa­
żnym jest również dla przyszłości świata, aby har­
monia ta była utrzymana i wzmocniona. Co do tego 
jak I co uo wielu innych spraw polityka mego rzaria 
— powiedział Mlllerand — nłczetu sie nie będzie rót> 
nka od polityki prowadzone! p rze: tablnet Clamea- 
ceau. Usiłowania moje będa zwrócone ku temu, by 
niefylko utrzymać stosunki przyjaźni lecz by le je­
szcze utrwalić.

BUDŻET FRANCUSKI NA ROK 1920.
Pary/ (Havrrs.) Ruda minutrów francuskich ro d  

przewodnictwem Poincarego upoważniła ministra 
skarbu do przedłożenia Izbie budżetu na r. 1920. Bu­
dżet obejmuje pozycję nu wykończenie 6 krążowni­
ków, projektowanych w r. 1912, oraz szereg lodzi 
patrolowych i 12 kontnorp sdowców.

WIADOMOŚĆ O WOJS CAGH ANGIELSKICH 
PRZECIW BOLSZEWIKOM BLEDNĄ. 

Wiedeń. B. K. z Paryża. „Petit |łarisien‘ donosi, 
żc wiadomość o wysłaniu wojsk angielskich prze­
ciwko bolszewikom polegała na błędzie. Pow odeu



»ł*ca było aob< tnie sprawozdań i marsz. Focha, któ­
ra  podało opinię angielskiego sztabu generalnego. że 
dla umocnienia frontu kaukaskiego potrrebaby było 
Pizyccjmniej 4 dywizji. U znam  jednak, że nic ma ża­
dnego wojska na ten cci do dyspozycji. Interw encji 
europejska będzie tedy polegała tylko na dostarczenia 
broni.
ROKOWANIA W  KOPENHADZE PRZERWANE-

W iedeń. B. K. z R w m u. „G azctta del Porom * dr- 
nosi z Londynu, że rokowania kopenhaskie między O* 
•Jradyin a Litwinowem zostały przerw ane na 4 dnk 
ponieważ Litwinowi wypowiedziano pokój w  hotelu, 
a  żaden inny hotel rie  chce go pizyj^ć.

Litwinow oświadczył, że daisze rokowania odby­
w ać się będą w Szwecji, atoli w  duńskich kolach pob­
o czn y ch  sadza, że Szwecja się na tc nie zgodzi

WOJSKA DĘN1KINA OPUŚCIŁY ODESSĘ.
P ary ż . H avas t  Londynu. „Daily Express“ do- 

wfa (Tuje sic. że wafcka L en ikńu  opuściły Odessę.
ZAMACH NA GEN. DRAGOMIRGWA.

Kraków. Radio z M cskwy. 7. Kijowa donoszą Ż3 
pow stańcy urządzili koło Miron iw ki zamach na po 
d a g  którym  Jecliat Dragomirow.

HOL ANDJ/ — ODMÓWIŁA WYDANIa  FX-CE- 
SA R 74.

Pozna (Radio z Lyonu.) Z Hagi donos u  : Rząd 
holenderski c *iiuwil wydania ej -ęesarzft Wilhelma.

W iedeń. Telcgr. Comp. z Hagi. Komisja Izby 
bolendrskiej zaakceptow ała odpowiedź rządu holen­
derskiego na żądanie koalicji w sprawie w ydania b. 
ces. Wilhelma Uchwala ta  nastąpiła większością 
głosów.

BUTA NIEMIECKA W  KOWNIE.
Wilno. (PAT). 7- Kowna donoszą, że po podpisa 

Mu traktatu  pokojowego przybyło do miasta w ieli 
Niemców, którzy zachowuję sie w yzyw ająco, co w y­
wołało zajścia między  nimi a  żołnierzami francuskimi,

WILSON POPIERA KANDYDATURĘ HGOVF.R\.
W iedeń. B. K. „N, Y. W i rld“. oigan Białego Do 

mu, rozpoczął żim panję na rzecz kandydatury Hoo- 
v«ra.

NA PODBÓJ EUROPY.
Poznań. <PAT.) Radio z W ałecza. Z Amsterdamu 

donoszą według „N. V. Heralda**: Amerykańscy ban­
kierzy zakładała przedsiębiorstwo z kapitałem m ilor­
da dolarów dla sfinansowania eksportu do Europy.

JUGOSLAWJA PROPONUJE ZWLOKĘ.
Kraków. Radio i  Lyonu. Z Belgradu ocnoszą, że 

Prawdopodobnie przed ostateczną odpowiedzią na żą ­
danie ze strony Rady Najwyższej rząd  jugosłowiań­
ski zaproponuje rządem  koalicji 4-dmcwą prolongatę

W ĘGIEL DLA WĘGIER.
Paryż. Pada ministrów pod przewodnictwem 

Cambona postanowiła zmodyfikować artykuł 27 tra­
ktatu pokojowego z W ęgrami, dotyczący dostawy 
węgla przez Polskę i Czechosłowację dla W ęgier.

S T a CJA ISKROWA: SZW ECJA —  AMERYKA.
Kraków. Radio z Karlsborga. Dyrekcja telegra­

fów przedłożyła rządow i projekt budowy stacji ra­
diotelegraficznej w  Szwecji dla korespondencji z A- 
m eryka. Koszta budowy i®J stacji obliczono na .0 
Miljoyów koron.

SPRAWA SZANTUNGU.
Poznań. (Radio z Lytimu.) Z Pekinu donoszą: 

Au basador japoński w Pekinie w ręczył 19 bm. rzą­
dowi chińskiemu memoriał, jropt-iujący powołanie w 
Pekinie komisji japońsko-chińskiej w ce*u u-egdow a- 
Ma spraw y Szantungu.

Fiora ant ciska 
w i i t c n  na Karze Czarne.

" Tr  szaw a. (Tel. wł.) Z Malty c.oi »szą ao  P ary -
Flota w o 'enra ? igU ska opuściła Maltę 1 wypły* 

r w kierunku Morzą Czarnego.

Organizacja odbojom; osiedli.
(Ankieta.)

Jak już o tern donosiliśmy, komisja sejmowa od- 
odowy kraju uchwaliła projekt organizacji odbudo­

wy osiedli, który wszedł już d t Sejmu. Ponieważ 
Project ten sootyka się z poważną k ry tyką kół fa­
lo w y c h  ł interesowanych, stio rn ictw o ludowe za­
żądało od członka swego wiceministra robót publicz­
nych p. Dudka, aby zwołał ankietę, na k tórą zapro- 
**óno przedewszystkiem  kierowników ekspozytur 

Pdowlanych, kilkunastu włościan ludowców. Izby 
handlowe, 7o\v. politechniczne. J o w. gospodarskie.

Ponieważ niewiadomo z jakich przyczyn ankietę 
- zadecydowano w jednym dniu bez porozumienia 

się z „Centralą odbudowy** i z góry naznaczono ter­
owi tak krótki, że zaiedwie był czas telegraficznie 
Wezwać interesowanych, rezultat był ten. że w szy­
scy prawie uczestnicy Zjazdu dopiero w sal; >brud 
* ow. politechnicznego dowiedzieli się o co chodzi.

Przedmiotem ourad "tia być projekt organizacji,

tym czaaim  żaden z uczestników nie otrzym ał tego 
projektu bodaj w  odpisie a dopiero w godzinę po roz­
poczęciu obr?d rozdano części ucz istników kwestio­
nariusz z 18 pytaniami, tłoczony w ostatniej chwilL

Nie było nawet czasu nr postaranie się o kw atery  
dla liczebników Z jatdu |  musiano w ezwać pomocy 
agent? policji do szukania pokojów w hotelach.

W śród takich okoliczności w  ciasnej sali To w. 
politechnicznego zebrało się około 100 osób, między 
tymi posłowie ludowi Witos, Bryl, Potoczek, Orzv- 
dzielski, Krężel, aalej Serwatowski, Matakiewicz i 
Hausner, burm istrz Brzeźan dr. Schhssel. dr. Lach z 
Sieniawy, p. S tygar kom. rządow y Stanisław ów  i 
kilku włościan.

O brady zagaił prezes Tow. politechnicznego 
inż. S t. Rybicki, zaznajamiając obecnych o celu ze­
brania, poczem oddal głos wicemin. D udkow i

Wiceminister w  dłuźsztm  przemówieniu podkre­
ślił, że spraw a adbuaowy dopiero w  ostatnich cza­
sach poszła naprzód, gdyż rząd Moraczewskiego i 
Paderewskiego przeciwny był akcji rządu w  tęj 
sprawie. Skreśliwszy kilka ustaw  w  te} spra vic, za­
zn aczy ł że rząd nie jest w  możności wziąć nr swe 
barki całej odbudowy, może jednak przyjść z w yda­
tną pomocą i zająć się organizacją, aby ludność nie 
była krzywdzoną. Koszty odbudowy, licząc na obec­
ne stosunki, wyniosą 3C milionów marek. Każuy z 
poszkodowanych otrzym a subwencje do w vsokośd  
20.000 marek, resztę będzie musiał pokryć z taniego 
kredytu, zaciągniętego w Zakładzie kredytowymi, 
który  wkrótce bedzie stworzony.

Expozytury budowlane będą w ygotow yu ały 
planv zagród, plany wodociągów, kanalizacji Zada­
niem rządu będzie dalej uruchomienie zakładów 
przem ysłowych, utworzenie skłaanic materiałów bu­
dowlanych itp. Do odbudowy będzie potrzeba 27 
miljonów m etrów sześciennych drzewa.

Poseł Bryj zaŁtiaczył. że stronnictwo Jego w yje­
dnało u rządu zwołanie ankiety, aby szersze sfery 
zapoznać z organizacją odbudowy- Popizednie rządy  
nie chciały m yś’eć o odbudowie, jedynie poseł Grab­
ski zajmował przychylne stanowisko i obecnie przy­
rzekł kredyt. Mówca podkreśli!, że 1 miliard w yda­
ny przez rząd austriacki na odbudowe zosta! prawie 
zmarnowany. Właściciele lasów protestują przeciw­
ko ustawie narządzającej sekw estr na drzewo i na­
rzekają na nizkie ceny. A przecież ten las rósł im 
przez łat 30 prawie bezpłatnie, (sic.)

Inż. Semkowicz zaznaczył, że kierownicy ekspo­
zytur powinni przedstawić jednolity projekt, oparty 
na znafoir.ości stosunków.

W łość. Janyna zaznaczył, że subwencja 20.000 
marek nie w ystarcza na obecne stosunki.

Inż. Rodakowski podkreślił że z chwilą, gay 
rząd otw orzy k redyt na. odbudowę, powstaną drobne 
przedsiębiorstwa budow y i praca pćjdzie raźnie. P ra ­
ca powinna być oparta na wzajemnej samopomocy.

Dr. ftro k a , delegat Tow. gospodarskiego poddał 
ostrej k ry tyce ustawę, która dąży do wyniszczenia 
lasów, O lesie decydują wszyscy, tylko nie Ich w ła­
ściciele. Rozmaici 'udzie otrzymują asygnaty na 
drzewo, które następnie puszczać na pasek. Nikt nie 
bada. czy w  lesie jest m aterie! na budowę, tylko ka- 
Sc d ąć . Jeżeli tak dalej pójdzie, zł lat 30 lasy znikną 
Mówca protestuje ażeby którykolwiek z właścicieli 
wzbrania? się dawać drzewo na odbudowe, gospodar­
ka jednak musi być racjonalniejszą, do komisji mu­
sza być po\voływani ludzie fachowl a choćby z kur- 
tuazt, także właściciele lasów.

Przem awiali jeszcze rp . dr. Schfl«set Ct.wa t " ^  
Mataktewlcz. dr. Lach. dr. Krause, 3urzvckf. Koit- 
scher. a wkońcu p. W itos k tóry  żadat znies'enia eks­
pozytur budowlanych, bo one straciły kredyt u lud­
ności. Zdaniem mówcy, do-tychczasowa odbudowa 
wsi została wypaczona. Nie w ystarczy  w vbudow ade 
chałupy, trzeba przeprowadzić racjonalniejszą odbu­
dowe całej wsi.

Na tPiTi o godz. 9 odroczono dalsze obrady do 
dziś godz. 10 rano.

Dalsze obrady będą sie odbyw ały w  Ł bie han­
dlowej.
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Mcrt.iego: |,Traviata“.
Do łańcucha wznowień przybyło jeszcze Jedno 

ogniwo: „Trijjriata** Veraiego. W ystaw iono ja zape- 
w ne ze względu na partie tytułow a, którą odśpiewa­
ła onegdaj p. Ew a Bandrowska. Innego moty wu nie 
znajduję, a nie chce jeszcze przypuszczać, by  to 
wznowienie minio być Jednem z którychś z rzędu 
przed dalszemi tvlko. dawanetnl nam zamiast zaoo- 
wiadanvch nowości. Chociaż... połowa sezonu opero­
wego już mija — a my ciągle słyszym y Verdiego, 
Pucciniego i inne, nrawie wvłacznie włoskie opery, 
można sie w zupełności wyzbyć optymizmu...

Onegdrjsza „Traviata*‘ nie stanęła na wysokości 
takiej, na jakiej naw et wznowienia stać powinno. 
Znowu mało było życia w  scenach zbiorowych, zn&- 
wir orkiestra nie bardzo zadowalała (preludjum przed 
aktem IV. nłe było w zorow o zagrane), znowu by! 
szereg niewłaściwości niezgodnych z koncepcją ory­
ginału. Dlaczego te  ,.T rnvht?“ rrzerieslono na chwi­
le dzlsie5sza — Me wiem. Mowła o tern stroje, dzi­
siejszego kroju suknie balowa, d1? mężczyzn współ­
czesne trfK l ? apeyme  historia Viołetty Yalery mo- 
;laby zajść I dzisiaj, ale ten m otyw  ale stw arza po3-

$

staw  do unowocześniania akcji, pojętej przez kompo­
zytora inaczej. Jeśli opera pochodzi z l?t „pięćózie 
Piątych** i ma być pojęta ..współcześnie** zatem  przy­
najmniej to określenie należałoby respektować, o  ile 
się nie przyjmie daty r. 1700 dla akcji.

Partja  tytułow a znalazła doskonała interpreta 
iorke w  p. Ba.idrowskiej. Jej głos bardzo świeży, 
piękny, o  rozległej skali, subtelny w koloraturze, jej 
aparycje zasługują w  całej pełni na podkreślenie. 
Mniej może zadowalały re d u tiw y  i parlanda, szcze­
gólnie w akcie II., ale te arooiazgi nie wpłynęły zupeł­
nie na ogólne wrażenie, które było bardzc, bardzo ćo- 
datnic. Sceniczme była kreacja p. Dandrowskiej bar­
dzo zajtnujaca. To pewne, że w artystce tej posiada 
nasz teati siłę najrierwszorzędpiejsza.

Gcorgea des Bervois, oraz Alfreda, kreow ał p. 
Juljan Sierószewski i w yw i?zi} się z tej roli zupełnie 
dobrze Scenicznie była to postać nieco za sztywr.a, 
zatem w  tym Kierunku zmiana bvłahy wskazana. R o ­
le Alfreda odśpiewał p. Łowczyńskł, znany nam w 
hie. już z ubiegłych sezonów, w  których „Traviata'‘ 
pojawiać się także... musiała. R o b  epizodyczne w y­
konali p. OstrowsKa fFlers), Lipowska (ArbnL pp. 
Niedzielski ŚOaston). Folań^ki fBaron Douptrale) oraz 
Schmidt, Jeleński. Fedyczknwski.

W ystaw iono opere wcale starannie, ewohtcłe ta­
neczne wykonali w akcte II. p. Łozińska I p. Faiiszev^- 
ski oraz corps de balet, zbierając rzęsiste oklaski

Prot. Lesław Jaworski.

NA DOBIE.

Z  powodu wyroitu 
w sprani i samociiofowĘ.

W  sprawie samochodowej zapad! wryrok.
Sąd winę zbrodni przeciw sile zbrojnej państwa 

i przeciw jego skarbowi stwierdził i ukarał.
Skutkiem tego zostały zniszczone dwie młode 

egzystencje ludzkie.
Każd„ spraw a, pociągająca za sobą wyroki tak 

ciężkie, wym azanie z listy życia istnienia luczkiego 
jest Mezmiernie bolesną.

JeunaKŻ- w yiok ten jest zupe łnie uzasadniony, 
uczynił zadość poczuciu sprawiedliwości społeczeń­
stw a, doprowadzonego do rozpaczy nadużyciami o- 
raz może mieć zbawienny wDływ w czasacł eonu 
zuchwalszej demoralizacji

Stojąc na tern poważnem stanowisku i wiedząc, 
że Pójdzie w tej rozprawie o życie ludzkie, uważali­
śmy za niev'laściwe wszelkie judzenie i jątrzenie opi­
nii, ^anirn śledztwo rozpoczęto, zanim win® ustalono.

Tu jednak dziwi nas postępowanie pism lwow­
skich, Które, jątrząc i podniecając opinje, kiedy je­
szcze nic pozytyw nego nie wiedziano, w  czasie śledz­
tw a. przed zapadnięciem wyroku, wskutek nieznane! 
nam bliżej taktyki niecylko ton swój złagodziły, leca 
naw et poczęły w pewnym kierunku urabiać opinię 
społeczeństwa, stwierdzając, iż:

„Na ogól rozprawa wykazuje wiele lekkomyślno­
ści oskarżonych, która zdaje się była głównym mo­
torem popełniania nadużyć („Dziennik Ludowy**,
20, IJ

Ludzie, stojący przed sądem, byli Inażml d o jm -  
tymi. inteligentnymi, zajmującymi pewne stanowiska 
i naw et zamożnymi W ykazali duże sprytu życiowe­
go — i o dziecinną, młodocianą lekkomyślność posą­
dzać ich nie można.

Dlaczego czyni to „Dziennik Ludowy'**, tak g ło ­
śno zresztą gardłujący za sprawiedliwością, dlaczego 
w  dodatku uczynił tak właśnie podczas śledztwa, u- 
przcdzając tym sposobem wyrok i osłabiając siłę o- 
skarzenia, jakie właśnie ten organ tak głośno swego 
czasu domagający się surowej kary na w  o y r h  skło­
niły do lego niewłaściwego kroku pobudki — nie 
wiemy.

Prawdopodobnie jednak stanowią one istotę tak­
tyki tego szlachetnego organu.

P o r w i e  Hrroflowe.
W ydział Pogotowia Narodowego zw raca się d e  

wszystkich Polaków z gorącym  apelem o w stępyw a- 
nie do Pogotowia Narodowego i składanie datków 
na cele tej or;,an:zacj; a zarazem zawiadamia, że o- 
fiary na cele P. N. należy składać w  Banku krajoyw ra 
na rachunek bieżący „Pogoto via Naiodowego** lub 
w  Administracjach pism lwowskich

Dotychczas złożono w  BanKu krajow ym  na ceł 
pow yższy razem 3.160 K. Z tego 2.000 kor. Org nar. 
w Sokalu, 1000 K. dr. Włodzimierz Godlewski i inni, 

Na łamach inszego pisma otw ieram y w  dzL lc 
ogłoszeń stalą rubrykę celcn* ogłaszania datków 
W' naszem piśmie złożonych.*

WtadfciEfó' i m .
Ł w ó r ,  25 stycznia. 

Repertuar T eatrn  miejskiego:
_  Repertuar teatru  miejskiego: W  niedzielę. J5 

stycznia o godz. 3 „W ąsy i peruka1* kom. w 3 aktach 
Józefa Korzeniowskiego, w niezmienionej obsadzie.

IV niedzielę, 25 stycznia o 7 w itczór „Róża St^m 
bulu" operetka w 3 aktach L, Ftlla,



„SŁOWO POLSKIE'1 nr. 43 t aula co styczniu r920
W  poniedziałek 26 stycznia o godz. 7 po raz trze­

ci „M urzyn" kom. w 3 aktach Jerzego Szaniawskiego 
iW niezmienione,5 obsadzie.

— Repertuar teatru lil-art. „Cz nórka** (ul. Rejtana 
L: 3.):

P o g ra m  XIII od piątku 73 stycznia codziennie o 
jgodz. 5-mej wiecz.

Gościnny występ* Romuald GlERASIEfiSKI, la ­
ko „K araijA iiarz4". Faulina Noskowska — piosenki M- 
fyczr.e. Anda Kitschmaji, Marek Windheim w nowych 
numerach solowych. „Sen Salomona Pom eranca44, 
Sketsch w  t. akcie Konreda Toma. prany w  teatrze 
„C zarny Kot'4 w  W arszawie przez trzy  miesiące z 
fzędu — z R. Gieiasief skini w  ri-lf tytułowej. Nadto 
biorą udział Mar ja Czajkowska, A ida Kitsclnran, Mi­
chał Halicz, Zbigniew Orwicz, Jerzy Py&iei, Marek 
JWindhcim.

Bilety 1 9  — 5 u G. Seyfartha (ul. Akademicka 
W, ł od ó-tej wieczorem pizy kasie teatru.

— Teatr świetlny „APOLLO44 i kino , LEW 44. Naj- 
nk :hańsza żona Maharadży. Część II., w  głównej 
foli Gunnar Tolnaes. W ytw órnia „Nordisk44.

— Powszechne wykłady uniwersyteckie i pofl- 
■tcl liczne. Program od 18—23. b. w •

Niedziela, 25. bm, Prof. Dr. Z. W cyberg: ,2  dzie­
jów  ostatniej doby szkolnictwa p ^ k ie g o '. Salą Mu­
zeum przemysłowego, rodz. 5 popoł.

— Przedstawienie szcpkl p leb iscytow i zapowie- 
'dziane na dziś, 25 b. m.. z powodów nieprzewidzia­
nych, odracza sif do następnej nied?ieli. Bilety zaku­
pione będą ważne, jednak na żądanie księgarnia Sey- 
‘tartha wraca pieniądze.

—  Popierans kooperatyw przy akcji odbudowiy ;<• 
Siedli. W  sali Izby handlowo-przemysłowej odbyła się 
wczoraj konferencjr1! zwołana przez m inisterstwo robót 
publicznych w  spraw ie organizrxji i popierania koo­
peratyw  w  związku z odbudową osiedli. Na konferen­
cję przebyli z W arszaw y naczelnik Wydziału koo­
peratyw  p. Jasiński, inspektor Chwastek, delegaci 
Sekcji odbudowy inż. Połudmewski. Marek 1 Wichań- 
s h \  delegaci Izby dr. Rodakiewicz, Zacharjewicz ar­
chitekt Noworyta, inż. Kol ischer, Topf. dr. SchóneU 
Lang, dalej delega4 krak. Izby handlowej arch. P iro ś  i 
delegat komisji rozdziału drzew a p. Kornelia. P  J a ­
siński w dłuższem rzemówieniu pizedstaw il program 
rządu w  sprawie dopierania kooperatyw zaznaczając, 
fe  wszelkie kooperatyw y rzemieślnicze czy handl> 
We stworzone dla akcji odDUdowy, będą przez rząd 
subwencjonowane. Po dłuższej dyskusji przyjął z zado 
W leniem  do wiadomości rśrogram Ministerstwa, 
Stw arzający osobny dział popierania kooperatyw  
przy  technicznej lud. Sekcji odbudowy osiedli i u- 
thw alono by  do w spółpracy i do fachowej porady po­
wołano w  tym  celu komitet złożony z reprezentantów  
kraj. personału ręKodzieł i przemysłu. Instytutu te­
chnolog. w e Lwowie, Instytuty! popierania rękodzieł 
w Krakowie, Izby rękodzielniczej we Lwowie i w 
Krakowie i Oddziału małopolskiego dla przem ysłu i 

*kandlu.
— Opłatek w klubie dem okratycm o • narodowym. 

Onegdaj obchodzili członkowie stronnictwa dem.-na- 
jodow ego tradycyjną u roczystcść opłatka. — W  pię­
knie przystrojonej sali klubu zasiadło przy stołach o- 
koło ICO osób ze wszystkich sfer naszego miast t  — 
Życzenia składał i .ua temat chwili przemó wił podnio­
śle prezes miejskiego komitetu stronnictw* dem.-nar. 
dr. St. Kopytka łamiąc się z członkami opłatkiem. 
W śród serdecznego nastroju wywołanego m ową pre­
zesa, przemawiali prof. Mi .łowicz, ks dr. Długosz oraz 
dr. Próchnicki, na kt irego wniosek wystano telegram 
do p. Rumana Dmowskiego a na wniosek jednego z 
obecnych kapłanów w’ysłano telegram y do generałów' 
Haliera i Dowbora Muśnlckiego. Prezydent dr. Stafil 
pił zdrowie naszej lwowskiej młodzieży. W  końcu 
przemówiła bardzo pięknie dr. Mira Piorą Ogórek 
Pankowa, k tóra zainicjowała skiadkę na fundusz ple­
biscytowy. Zebraną kwotę óOO koron odesłano do Ad­
ministracji „Siowa Polskiego44. Po p’zemówieniach 
ta s :adł do fortepianu znany muzyk dyr. Fali i akom­
paniował p. Huthowj który odśpiewaniem szeregu 
kolend godnie zakończył oficjalną część uroczystości 
opłatka.

Po tej oficjalnej części uroczystości młodzież pa- 
iciła się w  tany raźno i ochoczo. Komitetowi, urzą­
dzającemu uroczystość pod przewodnictwem d. M e- 
czysław a Twa-dcwskw go i p r/y  dżielnem współpra­
cownic t wie członków pp. Śląskich, Brylskiego, Ga- ! 
dleca, Przybylskiego i innych — należy się szczegół- j 
ne uznanie i wdzięczność za trud. Uroczystość zro­
biła na wszystkich m łe  i niezatarte wrażenie. j

0/ Nowy prezydent szwajcarski. Po ustąpieniu 
z dniem 1. bm. prezydenta zw łązku szwajcarskiego 
Gustawa Adora, miejsce jcgtc zajął Józef Motta, z po 
chodzei ia Włoch.

I kroniki karnawałowej.
’zo) Zebranie towarzyskie, urządzone wczoraj 

w  salach Kasyna i Koła lit.-art„ staraniem  Związku b. 
Chyrowiaków. ściągnęło najbardziej doborową i dy. 
sfingow aną publiczność. Ściśle uprawniona liczba 
uczestników, kontrola biletów, gustowne urządzenie 
sali, prześliczne toalety, sprawiły, że bal ten nazwany 
skromnie zebraniem, stał się prawdziwą ozdob? te­
gorocznego karnawału.

Na bal przybyli: Gen. Madziara, pułk. de Renty z 
majorem Mediną. oficerowie am erykańscy Cooper i 
Faintlercy, rektor Mataklewicz,, prez. sgdu Czerwiń­
ski, dyr, Małaczyński. Prezes Kamieński, prezes Izby 
handlowej Baczewski z rodziną, prof. Zubrzycki, ks, 
dr. Doniecki, pp. Abrahamowie, Turnauowie. hr. 
Russocka, hr. Starzyńska, Serbeńscy, Baumowie, 
Orzechowscy, Jankowie. Gołębscy, Smiałowscv, Dl- 
trichow ie/G órecka, Hiischlerow a, Braunerowa, Stru- 
sińska, Godlewscy. Tyszkow scy, Kruszewska, Lisie- 
wiczowie, Noworytowie, Teodorrwicze, Gidlewscy, 
Cieuscy, Papee, W eisscw a, Romaszkanowie, Tatar- 
czuchowa, hr. Łoś, W olscy. Milewscv, W icryńscy 
Lidio wie, Rydlowie * w . in.

Poloneza rozpoczął dr. Posinkiewicz z pułk. Si­
korek* dalej .najor Mariański z p. Ebonbergerową. 
prof. Głowacki z maj. Marjańską, prez. Czerwiński z 
hr. S tarzyńską. Do kadryla stanęło przeszło 200 par, 
prowadzonych przez p. Pawlikowskiego.

Praw dziw ą niespodzianką było prześliczne kra­
kowskie wesele. Z życiem i brzękiem podkówek w y­
biegło na salę 12 par dzielnych chłopcó™ i ślicznych 
panienek w krakowskich strojach i przy świetle zmie­
niających barw y reflektorów, odtańczyli dziarskiego 
krakowiaka.

Ba! ten, Którego inicjatorem i duszą był prezes 
Związku b. Chyrowiaków na w szystkich ziemiach 
Połski, dr. Posinkiewicz. wzynłesie niezawodnie du­
ży  dochód na piękny cel „Roaziny sierocej44.

Trud, jaki cobie zadał?, n. maj. Kamińska, oraz ko­
mitet koleżeński, w śród którego zasłużył na specjalne 
podziękowanie St. Rehmann, przyczynił sję niemałe 
do uświetnienia zabawy.

(zo) .viitc*6r na dochód ..Schroniska urzędniczek 
pocztow ych4 urządzony wczoraj w  salach kasyna 
wojskowego, udał .się znakomicie.

Na bardzo uaatiiy program części koncertowej 
złożyły się: chór „Echa44, produkcje skrzypcowe, 
śpiew p. łlinglerów nj i p. Orkan? (Markiewicza) oraz 
deklamacje p. N iw ickH  i p. Heksla. W układaniu pro­
gramu duże zasługi położył p. ćw ikłow skł.

Na wieczór przybyli: P rezes Bicniawskl z córką 
radca Łask5, p. W . Schróderowc, nadradca Patelski. 
dyr. Jankiewicz, pp. Haluza, W ysoczański, Romański 
Pleuss itd.

W  obfici*, zaopatrzonym bufecie gospodarowały 
pp. Dccbottówna, Petterów na, Olearczyk, Mitchke, 
Nfwicka, Kybrowa, Skrzypankówna Seftrow iczówna 
ł Inne. Ochocze tańce prowadzili pp. Daszyński i Sa­
kowski.

Ze s p ó ł p ra w n ik ó w
Lwiw — Senator„t.a 9 ebsk „Dema jikadem!okiego“

kt/eżeńskie kuisy 
>-zygctowawr»e 4

356.

Z SALI SADOWEJ.

Esha rzą H  uktaiAsHIch w Stryju.
(Sprawa YarisefUgo ł towcptyszy.)

(zo.) Przed sądem wojskowym  D. O, G. rozpo­
częła się wczoraj rozprawa przeciw  Edwardowi Va- 
risellemu, Kaz. Hubali i Karolinie Zakrzeskiej, oskar­
żonym o działanie przeciw sile zbrojnej Państwa pol­
skiego.

Z końcem r. I9i8 istniała w  Stryju organizacja 
P. O. W . do której należeli oskarżeni V^riseIIi i Huba- 
la. Yariselli był instruktorem  nowozaciężnych sił, 
później zaś. jak tw ierdzi akt oskarżenia, powie.zono 
mu referat b ro n i Czynność ta  polegała na tern, że o- 
trzym yw ał dokiadne vviadomości, gdzie, u kogo i ja­
ka jest ilość broni i amunicji i i -  - ma być rozdzielona 
na wypadek wystąpienia P. O. W . Za należenie do 
organizacji został przez Ukraińców uwięziony i ska 
rany na 4 lata więzienia.

Akt oskarżeni? zarz’s-a mu, że w loku śledztwa, 
prowadzonego przeciw niemu irz e z  Ukraińców, w y­
dal organizacje polską, spowodowrp aresztowanie 
członków P. O. W. i innych Polaków, w  liczbie prze­
szło 100 osób. Po aresztowaniach nastąpiły liczne re­
wizje, Yarisselli objaśniał listę znajomych członków 
P . O W , w skazyw ał gdzie ukryta jest broń i papie­
ry. Do znajomych pisał z więzienia listy z żądaniem 
pieniędzy, grożąc, iż w przeciwnym razie „wpakuje 
wszystkich do m łyna44.

Kaz. Hubala i Zakrzew ska oskarżeni są o to, że

byli konfidentami uKraińskirri, ta ostatnia wchodzili 
do więzień i podstępem wyciągała zeznania z aresz­
towanych Polaków.

Rozprawie przewqgrij8N dr. Giziński, Oskarż* 
prokurator dr. Grabski, bronią Yarisellego dr. Piera- 
cki, Hubalę dr. Sułkow ski

Rozprawę przedpołudniową zajęło przesłuchanie 
VariseIIego. Oskarżony młcdy chłopak, lat 23, wysold 
brunet w  mundurze podporucznika wojsk polskich, 
pytany bardzo skrupulatnie przez przewodniczącego, 
w zeznaniach swoich często popada w sprzeczność z 
zeznaniami złożonemi w  śledztwie. Broni się, że dzia 
lal w  dobrej wierze. Zeznania wyciągnął z niego żan­
darm ukraiński, niejaki Żarski i Ukrainiec Petryk. Żar­
ski, który siedział w  jednei celi z oskarżonym wzbu­
dził jego zaufanie znajomością spraw  P. O. W. w Kra­
kowie i opowiadaniem, że dostał się do więzienia za 
działalność na korzyść Polaków. Na zapytanie prze 
wodniczącego, co go skłoniło do zwierzania oocemu 
takich tajemnic, powiada oskaizoify, że raz mając 
zaufanie opowiadał wiele z „nudów41.

Opowiadania Żarskiego o tyle zdawały się praw ­
dopodobne, że przyprowadzono gc do celi skutege, 
zbitego, z załamaną czaszką i pokąieczonemi ręKaml 
Variselli wziął go więc za oddanego sprawie polskiej. 
Opowiaoa dalej oskarżony, że siedząc w  więzieniu, 
musiał sprzedać zegarek, rw eater i inne rzeczy, aby 
nie umrzeć z głodu. Pożywienie dawane więźniom 
przez Ukraińców składało się z kaw y czarnej, kilku 
kartofli i 1 bochenka chlebu na 8 dni. P rzez 4 mie­
siące chodził w tej samej bieliżnie, bo mu drugiej na 
zmianę nie chciano dostarczyć. Przyznaje, że będąc 
w  rozpaczliwem położeniu pisał listy do znajomych z 
prośbą o pcmoc Pieniężną, przeczy jeanak stanowczo, 
ab /  te  listy miały zawierać pogróżki.

Na rozprawie popołudniowej przesłuchano oskar­
żonych Hubala i Zakrzewską. Oboje usprawiedliwia- 
j? sit* że o ile pewne szczegóh zdradzili władzom 
ukraińskim, dąjjlali pod przymusem, terroryzowani 
przez funkcjonariuszy policyjnych.

Po odrzuceniu wniosku obrońców, którzy zarzu­
caj! niewłaściwość sadu wojskowego do osadzenia 
tej spraw y , pr"vstąpiono do dostępowania dowodo­
wego.

Świadek Alfred Birkenmajer, podpor. wojsk pol­
skich podał rozmaite szczegóły swego stosunku do 
V?riselliego w  czasie inwazji ukraińskiej w  Stryju.

Dalszy ciąg rozpraw y w  dniu dzisiejszym.

J ó z e f  S u ró w k a
emerytewa >y d\rektor szkoły po krótkich a ciężkich 
cierpieniach zmarł dnia 24 stycznia 1920, przeżywszy 
lat 76. Obrzęd oogrzebowy odbędzie się w poniedzia­
łek, dnia 2fi s ty c z n ia  o ę. 2 popoł. z domu żałoby ul. 
Potockiego 75, na któw zaprasza krewnych 1 znajo­
mych żona i dzieoi.
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O G E jO S Z E M I A .
Komlanina 2-piątrowa, r.owa, najwLkszy Komfort, duży 

iiliiClllu narożnik, kefo parku, za 400-000 Marek uo 
sprzedania. Marczyr.sd, Wałowa 2. 468
f iiu a  lub trzy  pokoj? na biuro w  śród m ieśc iu  p o szu k  w a- 
UWfl n e . Z g ło jz e  na .B iu ro "  Adm inisiracja. dv6

f zam5 ‘nię, tanie, pięciopokojowe. w 'o-znej 
Itnib lc Ulllc cichej ulicy na sz-.se o lub siedmio-pokoj r\.e 
w jednej z głównych ulic Sró mreścia. ZgtoS:enia uo Ad- 
mii; snacji pod" sa i es., kanie 7‘ 397

Komunikat
Mimo usilnych starań Zarządu miasta nie nade­

szły dotychczas należne m ,astu posyłki zboża. Zapa­
sy zboża, o które się Zarząd nuasta z wielkim trudem 
wystarał, są w yczerpane i o ile w  ciągu najbliższych 
dni należne i pizyobiecane przesyłki nic nadejdą, bę­
dzie Zarząd miasta zmuszony w  pierwszej połowie 
tygodnia wstrzym ać wypiek chltba. Po nadejściu 
transportów  maki zostaną kat ty  chlebowe z tygodnia 
od 25 do 31 stycznia b. r. zrer lizou ane.
472 Miejski Zakład aprowizacyjnj.

Komunikat.
Od dnia 26 stycznia b. r. począwszy sprzedawać 

będą sklepy miejskie wszystkim  konsumentom bez 
względu na rejon, do którego należą także i członkom 
Konsumów pęcak w cenie po 10 koron za kilogram 
pi ócz kosztów opakowania, a to w ilości po pół kilo­
gram a na rodzinę liczącą do 4 osób włącznie, zaś po l 
kilogramie na rodzinę, liczącą więcej jak 4 osoby za 
oddzieleniem kuponu ra. 15.
471 Miejski Zakład Aprowizacyjny.

TOŁHSU - SPIESS Tabletki zalecane sposobem 
żrifa przy kaszlu. 4035

jttdaktor. odpowiedzialny; Stanisław Biega. Z drukarni ..Słowa Polskiego" pod zarządem  Antoniego DohnaUka.


